
Ministero dell'Istruzione e del merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 

 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l' 
affidamento del servizio per l' espletamento della funzione di Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD/DPO) dell’Istituto Superiore “L.Einaudi” di Chiari (BS). 
CIG: Z0F38AA691 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 (obbligo tracciabilità flussi finanziari);  
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c. 143 della legge 13 luglio 2015, n.107"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
n. 129/2018; 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 15/05/2021, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 23 del 22/01/2021; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui l’Italia, in materia 
della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede a far tempo da maggio 2018 per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti 
di Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto 
Responsabile della Protezione dei Dati; 
RITENUTO che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni previste dal Regolamento con la 
designazione anticipata del D.P.O.; 
CONSIDERATO il fatto che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 
gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle 
disposizioni legislative e regolamentari;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non sono 
disponibili le professionalità richieste;  
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, avviso pubblico mediante manifestazione di interesse, 
in quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal D.I. n. 129/2018, art 45 comma 2 per l’acquisto dei 
beni e servizi;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sull' Aggregato di Spesa A1.2 Sicurezza e salute luoghi di lavoro - 
Sicurezza dati e Privacy del Programma Annuale 2022 approvato dal C.I. in data 22/12/2021 con delibera n. 23/2021; 
RITENUTO di procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009793 DEL 18/11/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009793 DEL 18/11/2022 - VI.10

http://www.iisleinaudi.edu.it/


Ministero dell'Istruzione e del merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

DETERMINA 
 
Art. 1. di avviare la procedura per l' affidamento del servizio di espletamento della funzione Responsabile della 
protezione dei Dati personali (RPD/DPO) mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse. 
 
Art. 2.Tra le ditte in possesso dei requisiti, che presentino manifestazione di interesse, questa Amministrazione 
provvederà all'individuazione anche in presenza di un solo operatore purchè in possesso dei requisiti richiesti ed in 
assenza di candidature o di candidature non idonee, si procederà con affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2 
lett. a) attraverso ricerca di mercato e l' aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso per lo svolgimento del 
servizio di Responsabile della protezione dei dati personali.. Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 50/2016 che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 . Il criterio 
di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Art. 3. L' importo massimo per la realizzazione della fornitura del servizio di cui all’art. 1 è di Euro 1.200,00 (IVA esclusa) 
complessivamente per l’anno solare di validità dell' incarico. L’importo del costo del corso nella sua unità sarà da 
imputare allo specifico capitolo del programma Annuale 2022 da imputare all’Attività A.1.2 – Sicurezza e salute luoghi di 
lavoro - Sicurezza dati e Privacy che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 
Art. 4. La fornitura del servizio richiesto dovrà essere realizzata nell' arco dell’anno solare 2023. 
 
Art. 5. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Vittorina Ferrari. 

  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Ssa Vittorina FERRARI 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009793 DEL 18/11/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0009793 DEL 18/11/2022 - VI.10


		2022-11-18T13:58:26+0100
	VITTORINA FERRARI




